C Ter. Sicut vita coccinea labia tua et eloquū tuū dulce.
C Idem predicatorēs labia ecclesie dicuntur: quia nimirū
per eos populis precepta vite loquitur. Qui bene sicut vi-
ta dicuntur: quia dū fluras cogitationes in cordibus homi-
num suis predicationibus restrinquent: quasi sparsos crines
ne immoderate defluant repūnt. Si quid est qr non tā-
tum vite: sed coccinee compaqtur nisi quia per coccū flam-
ma charitatis intelligitur: quia illi ardēt: et per eos alij ac-
cenduntur: per quos eloquū sancte ecclesie dulcoratur qr
dū que dicunt faciunt predicationes suas hominib⁹ qua-
si sapidas escas apponunt. Sequitur.

C Ter. Sicut fragmen malī poni: ita gene tue: absq; eo
qr intrinsecus latet. **C** Quid per genas ecclesie: nīl ipos
predicatorēs intelligimus: qr dum in populis: vt eis pficiat
ēminent: quasi in facie ecclesie manifesti apparēt. Per ma-
lum autē punicum ipsa ecclesia: designatur: qr dū multos
populos in vnitate fidei nutrit q̃si multa grana sub vno cor-
tice stringit quia dum grana diuino seruſtio ceteris forti⁹:
afflizunt: dum se vt oīa mundana cōtēnunt: dū voluntates
suis abnegant et vitia sua oīo mortificat ceteros extollant
et seipso humiliant: dū per exempla sua ceteros nutriunt
quasi facti et aperti se cibos offerunt. Sed quis magna sint
que extrinsecus apparēt: maiora tamen in occulto retinēt
que diuini oculi soli vident. Ideo subiunctum est. Absq; eo

Sup cantica canticorum Ca. iii.

quod intrinsecus latet. Sequitur.

Text. Sicut turris dauid collis tuum que edificatur cum pugnaculis. Collum quippe extedimus quoniam longius per spicere volumus. propter aliud ergo sancti predicatorum oculum propter aliud dentes: propter aliud autem gena et collum propter aliud convenienter vocatur. Bene igitur sicut turris dauid collum sancte ecclesie dicitur: quia sancti predicatorum per cuius venientes hostes sancte ecclesie speculantur et fortiter resistunt: si quid in eo ledere conantur et libere terrena despiciuntur: celestia contemplantur. Collum ergo propter hostium speculationem turris vero dauid propter fortitudinem et propter excelsam celestium gaudiorum contemplationem. Que turris recte dauid esse dicitur: quia dauid manus fortis interpretatur per quod christus significatur: cuius est quod forte et excelsum operatur. De qua subditur.

Tertius. Que edificatur cum propugnaculis. Ville clavatae pendentes ex ea omnis armatura fortissimi. Cum propriis gnauculis turris dauid edificata deus: quia sancti predicatorum contra aduersarios hostes si necesse sit. miraculis armantur contra vitia asil se clavatis munientur: quia ne spiritualibus hostibus succumbant virtutibus se defendunt. In quibus olim armatura fortium pendet: quia quisquis hostium cuneis: fortiter resistere vult. in eis exempla videt quibus armatus hostes strenue valent superare. Ville autem hic pro perfectione ponuntur quae in millennio numero octavo insieri perfecte complentur. Sequitur.

Textus Duo verba tua sicut duo hinnuli capree gemelli qui pascentur in liliis donec aspiret dies et inclinetur umbra. Per duo verba duo predicatorum ordines: unus in circuncisione alius in preputio designantur. Qui bini sicut duo hinnuli capree dicuntur: quae et filii dicuntur: quae et filii synagogae existunt et in montibus contemplationis pascentur. Semel vero ideo dicti sunt quae concorditer predicant et concorditer sapient. In liliis vero pascentur donec aspiret dies et inclinetur umbra quae mundiciam infatigabiliter se conturbant donec in die iudicij premia recipiant: que in labore noctis assidue contemplantur. Sequitur sponsus dicens.

Textus. Undam ad monte mirrhe et ad collem thymis. Quid per viensem mirrhe: nisi forem altitudinem mortis-

Expositio bti gregorij pape.

cationis in opere: Et quid per collē thuris intelligimus nisi altā humilitatē in oratione. Ad montem ergo mirre: et ad collem thuris sponsus vadit: quia eos familianter visitat: quos per mortificationem victorum ad alta proficere: et per mundas et humiles orationes suauiter redolere p̄spicit: his quib⁹ p̄ virtutibus sancta ecclesia vel vna queq; alia munda efficitur: quia dū per voluptatū mortificatione vicijs relectatur: et per sanctas orationes frequenter lachrymis abluitur: sordes lauaci spōso placeat: quia pulchra apparere conatur. Cuīus conatū ad effectum sponsus per gratiam suam dicit opusq; suum in sponsa benigne laudat et dicit.

Et tertius. Tota pulchra es amica mea et macula nō est in te. **C**um scriptum sit. Nemo viuit sine peccato nec insans cuius vita est vnius dsei super terram. Quid est q̄ sponsa tota pulchra esse dicitur in qua macula non habetur. Alibi quippe scriptum est. Stelle non sunt munde in conspectu eius. Et alibi. In multis offendimus omnes. Et iohannes apostolus ait. Si dixerimus: q̄ peccatum nō habemus: veritas in nobis non est. Et idem Si dixerimus: q̄ peccatum non habemus: mētimur: et veritatem nō facim⁹. Sed dum sancta anima a peccatis quotidianis se per penitentiam mundat: dum quotidie p̄tā minuta cum lachrymia abluit: et a maioribus se obseruat: quis frequenter peccat: per assiduam tamen penitentiam munditiam suam assidue seruat. Hinc enim alibi precipitur. Semper sint vestimenta candida. Et illud. Justus autem ex fide viuit. Quā uis enim mor ut peccat: a iusticia deuenit: tamen dū semper credidit in eum qui iustificat impium: et assidue sub eius fide p̄tā sua deflet p̄ assiduas ablutiones iusticiam suā retinet. Se igitur ita mundanti sponse consequenter dicitur. **C**extus. Veni de libano sponsa mea veni de libano. veni coronaberis. **C**libanus quippe dealbatio interpretatur. Quid ergo per libanum: nisi baptismus intelligitur: in sancta ecclesia aqua abluitur a peccatorum nigredine per spiritum sanctum quem recipit: et per xp̄ifidem dealbatur. Unde scriptum est. Asperges me domine ysopo et munda bor. Et libano ergo sancta ecclesia ad coronā venit: quia

Sup cātica canticorū Ca. iii.

in xpī baptismo fidem p̄cipit sub q̄ cū xpī ḡfa meret: vt pri
mū percipere possit. Sed quid est qd̄ dicit. Veni: n̄is q̄ in
fide et in spe ⁊ in charitate quicqđ operaſ: ſubſiſt̄: vt hiſ
tribus munta virtutib⁹ robur habeat: per inuita non laſ
cēſcat De fide enim dicitur. Fide mundans corda eorum.
Et iterum. Sine fide impossibile ē placere deo. De spe aut̄
dicitur. Non confundentur omnes qui ſperant in te domi
ne. Cui iterum dicitur. Quis eſt in te ſperans: ⁊ derelict⁹
eſt: De charitate autem dicitur. Charitas operit multitu
dinem peccatorum. Et iterum. Si diſtribuero omnes facul
tates meas in cibos pauperum: et ſi tradidero corpus me
um ita vt ardeam charitatē autem non habuero: nihil
ſum. Et iohannes apostolus. Deus charitas eſt. Poteſt ta
men et aliter intelligi: q̄ ter dicitur veni. Venit ſponsa ſan
cta ad chrlſtum dum in hoc mundo viuens bona que po
teſt operatur. Venit quando in hora mortis anima videlicet
ſponsa a carne exiuit. Venit tertio: quando in iudicij
die ultimi carnem reſumit: et cum xpō thalamum celestem
ingreditur. Ibi quippe omnium laborū ſuorum premia co
ſequitur. Ibi iam omnino pſtratis et exclusis hostibus glo
riose coronatur. Ideo ⁊ h̄c per promiſſiōnē ſequitur.

C Tertius. Coronaberis de capite amana: de vertice ſau
er hermon. de cubilibus leonum de montibus pardorum.
C Quid per amana ſau ⁊ hermon nomina videlicet mo
num: n̄iſ potentes huins ſeculi intelliguntur? Qui quanto
diſtiores tanto excelliores et firmitores apud infirmos eſſe
videtur. Sed de hiſ montibus sancta ecclesia coronatur
Quia dū regnum predicat eternum: dū exemplo ſuo oia q̄
mudi ſunt utilia eſſe demōſtrat: ipſos eſt potētes ad pñiaſ
inclinan: ⁊ ſibi pñi. p eoꝝ acquisitione corona i celeſtib⁹ pa
rat. Sic quippe fit: vt humiles ſupbos pſternant: ⁊ infirmi
excelfos inclinent. Ideo ſcriputum eſt. Omnis vallis imple
bitur et omnis mons et collis humiliabitur. Sed quid eſt q̄
non ſolum de montibus: ſed etiam de capitiibus montium
coronanda eſſe dicitur: n̄iſ q̄ impletum videmus: quia iā
ipſe excelliores persone ui chrlſtū credūt: et ei⁹ preceptis
ꝑ ecclſie predicationem obediunt. Reges enī ⁊ iperato
res xpō ſeruunt: coronas depoñunt: ⁊ p pñiam in ecclſia

Expositio bti Gregorij pape

veniam petunt. Si itaq; p capita montium summas personas intelligimus: bene per cubilia leonum et montes pardorum: principes quinq; et ministri designantur: qui crudelitati deseruit: et dolositatibus suis: qui quos non possunt ledere decipiunt. Pardi quippe maculas in cute seimp portant. Per qd quos alios q; hypocritas vel discordes significantur. In illis q; p crudeleitatem sectantur: demones tanq; leones cubant. In illis vero q; si pardis montes edificant: quos dum vicis suis aliquas virtutes admiscere coenstant: p omnibus bonis suis laudis gloriam affectare conpelluntur. H; itaq; vere pardis varietate sectantur: q; dum cum virtutibus etia vicia imitantur: in vario corde coloris et dissimilitudine dividuntur. Sed de cubilibus leonum et de montibus pardorum ecclesia coronatur quia dum per eius predicationem et crudeles ad pietatem et hypocrite ad vice humilis unitatem conuertuntur. Pro his oib; premio percipiet. quod meretur. Cui iterum dicitur.

Text^o. Vulnerasti cor meum soror mea sponsa vulnerasti cor mei: i uno oculoz tuoz: et i uno crine colliti tui. Per oculos sc̄tē ecclie p̄dicatores sicut dictū ē designantur. Per crines vero populi multitudo figuratur: per collum autem sancta capit̄is et cordis coniunctio demonstratur: q; fides ecclie intelligit. Per hanc enim caput et corpus coniungitur: dum xp̄o quisq; tenacius inheret: quo fidelior in bona conuersatione habetur. In uno ergo oculorum et in uno crine collisponsa sponsus vulneratur: quia pfecto vscz ad mortem crucis efficitur. ut unitas p̄dicatorum et plebis et ecclie confirmetur. De cui^o dilectione erga sp̄sū: itez subdit sp̄sū

Textus. Quā pulchre sunt māmas tue soror mea. sponsa

Quid per māmas convenientius in hoc loco q; ipsa dilectio dei et p̄ximi: de qua superi^o dixim^o stelligit: per quas mens sancta omnes sensus suos suaui dilectione nutrit: dñs deo suo charitatis tenacitate cōglutinatur: et p̄ximis si qd vtiitatish; et quomolibet ibenter impedit. has māmas sponsa q; tuz sponsus diligat in repetitione laudis: aperte magnifecat dicens.

Text^o. Pulchriora sūt vbera tua vino. **Q**uod superi^o de sp̄sū vberib; dixim^o: hoc et h̄c cum sponsa loquit: intel-

Sup cantica canticorum Ca. illij.

ligi posse estimamus

¶ Textus. Et odor vnguentorum tuorum super omnia aromata. ¶ Per vnguentum quippe ipse virtutes que ex charitate ostiuntur: intelliguntur habent quippe etiam reprobis: aliquando aromata: quibus redoleant: quae virtutes quasdam possident: et bona opera petratur. Sed quod si charitate vivunt: in conspectu dei nulla quod faciunt placent. Unde in iudicio cum dicent. Domine: non in nomine tuo prophetarum: et in nomine tuo virtutes multas fecimus: non debitis. Nunquam noui vos: discedite a me oes operari iniustitiae. Unde ergo vnguenta ecclesie super omnia aromata redolere dicunt: quia et si opera reproboz aliquid habebus placent hec que sancta ecclesia ex charitate contigit: in diuinis naribus sine cessatione redolent. Sequitur.

¶ Textus. Faunus distillans labia tua sponsa. ¶ Predicatores ecclesie bene labia sponse esse dicitur quod per eos populus loquitur: et per eos ad fidem parvuli quiq; erudituntur: dum per eos occulta scripture quasi cordis latentia manifestant. In fauno autem mel latet et cera videtur. Recte ergo sponsa labia faunus vocantur: quod dum in carnis fragilitate sapientia magna habetur: quasi mel in cera absconditur. Quod vero electus quisque predicit: quando celestia gaudia renelat: tunc faunus distillat: quod quamvis dulcedo sapientie in corde lateat per os fragilitatem audienteribus manifestat. Ut scripsi est: habemus thesaurum istum in vasis fictilibus. Ideo subditur ¶ Tex. Mel et lac sub lingua tua. ¶ Nimirum falli predicatores mel in lingua portant: quod sub lingua non habent: quia celestia gaudia aliquando predicanter tanquam veri sint: cum ipsis terrestria bona desiderius appetant. Sancta vero mens mel in lingua portendit: quia sapientie dulcedinem loquendo ostendit: quod veraciter predicans audientes tanquam melis dulcedinem reficiunt: lac gerunt: quia congruenti sibi doctrina parvulos quoque in ecclesia nutrit. Sub lingua autem hec omnia sibi ipsi reseruant: quia in eternam dulcedinem assidue secum portant. Dum enim terrena abiungit: dum viscose pascit amaritudinem respuit. In interioribus sensibus sapientie dulcedine se pascit: quia robur colligit. ut ad eternam gradiens in labore vie lassere non possit. Cui bene dicitur,

cc. ij.

Expositio bfi Gregorii pape

CTextus. Et odor vestimentorum tuorum: sicut odor thurius. Quid per vestimenta hec: nisi sancta opera designantur. Quibus precedentium malorum turpitudine operitur: ne videatur hinc enim scriptum est. Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua ne nudus ambulet: et videatur turpitudine eius. Thus vero per significationem pro oratione ponitur sicut scriptum est. Ascendat oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Sancta itaque anima in hoc mundo quando potest bona opera operatur: et bene operans de-siderio: et intentione sancta se extendit: nisi hilis boni agit: nisi ea intentione ut ad celestia que diligit quandoque pue-nire possit. Bene igitur odor vestimentorum eius sicut thurius esse prohibetur: quia in omnibus operibus suis oratum perueniendi intentione ea quae ut bona opa. Sequitur.

CTer. Ortus conclusus soror mea: ortus conclusus fons signatus.

COrtus sancta ecclesia existit: quod dum populos multos in-fide gignit: quasi flores pulchros bona terra emitit. Qui ortus conclusus bene esse dicitur: quod charitatis vallo circu-quaque munitur: ne inter numerum electorum reprobata alius ingrediatur. Unaqueque alia sancta etiam ortus conclusus esse intelligitur: quia dum bona sua intentione vite eterno abscondit: dum humanas laudes omnino contemnit: ipsa bona intentione se circumsepit ne ad interiora rapienda hostis antiquis irrumperet possit. Fons etiam dicitur: quod dum celestia assidue cogitat dum scientiam scripturarum semper in ventrem memorie congregat: quasi aquas viuentes sancta mens in se gignere non cessat: quas sicut in primis p-bere ut reficiantur: valeat. Unde scriptum est dicente domino. Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiet ineternum. Sed aqua quam ego dabo ei: sicut in eo fons aque salientis in vitam eternam. Et alibi. Qui credit in me sicut dicit scriptura flumina aque vine fluunt de ventre eius. Sed cur dicitur fons ille signatus: nisi quia sensus spiritualibus membris indignis absconditur. Infidelis enim homo a domino dicitur: spiritus autem ubi vult spirat et vocem eius audis: et nescis unde veniat: aut quo vadat. Et iterum scriptum est. Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Quod enim ibi lumen significatum: hoc hic proculdubio fons

Sup cantica canticorum. Ca. lliij

signatus esse perhibetur. Sanctus enim spiritus mentem quam replet: et illuminans irrorat: et irrorans illuminat: et ut de luce eius videat quid appetat: et de rore refrigeret: ne calefaciat. Sequitur.

¶ Textus. Emissiones tue paradisus malorum punicorum: cum pomorum fructibus. ¶ Quid emitit sancta ecclesia nisi cum sanctis operibus sancta verba quibus filios glorificat et nutrit. Quorum dum alios usque ad martyrium perducit. Alios in sancta conuersatione erudit. hos sanguine martyrum rubentes ad eternam patriam transmittit: illos vero in sanctis operibus viventes proximis in exemplum sanctitatis tradit. Quid aliud est punica et pomorum fructibus emititur? Mala punica enim sub rubeo cortice multitudinem granorum continent. Fructus vero pomorum in se refectionis dulcedinem habent. Sic martyres dum sub igne laborant: dum pro christo sanguinem exterius fundere non dubitant: multitudinem virtutum interius sibi congregant in mente. Sancti etiam quicquid in pace ecclesie vivunt: fructus pomorum gerunt: quod dum sancta opera faciunt primis exempla tribuunt quorum exhibitione quos se se qui volunt reficiunt. Quotquot enim sunt in ecclesia sancti: sive igne passionis ardeant sive in pace ecclesie quiescentes succrescant: sanctarum virtutum odorē tanquam suavitatis paradisus: et deliciarum cōstruere in se dum vivunt non cessant. Cuius paradisi libertate demonstrat: dum sub voce sponsi per arbustorum nomina quasque virtutes designat dicens.

¶ Ter. Cipri cum nardo: nardus et crocus: fistula et cynomorum cum vniuersis lignis libani: murra et aloë cum omnibus primis vnguentis. ¶ Quid enim per has diuersas aromatum species designatur: nisi sanctorum virtutum odor et profectus qui in sanctis habetur? Ex his quippe speciebus regalia vngueta conficuntur. ex his corporum sanitates inueniantur. Bene igitur virtutes animarum designantur: quibus congregatis et confessis: et bonus odor opinionis egreditur: et egris animabus competens sanitas reperitur. Sed adhuc laus ecclesie a sponso repetitur: cuius subditur.

¶ Ter. Fons ortorum puteo aquatu viventiū: quod fluit impetu

cc. liij.

Expositio bti gregorij pape.

de libano. Recte in emissionibus ecclesie: fons ortorum et puteus aquarum viuentium describitur. Quid enim per fontem et puteum: nisi sancta scriptura designatur: que sic aquam sapientie generat: ut et potestates semper reficiat et tamen manare non desistat. Que bene ortorum esse perhibetur: quia illorum specialiter est sancta scriptura: ut quorum mentibus virtutum semina oriuntur. Sed querendum nobis est: quare fons et putens utrumque simul scriptura dicat: cum fons in superficie appareat: puteus vero in imis latens omnes se querentes maiori labore exerceat. Sed sciendum est quod diuina scriptura in quibusdam manifesta existens: in quibusdam vero locis obscuram se prebens: et aliquando leuiter sicut inuenitur: tanquam fons potatur: et aliquid magna inquisitione egeat: ut inuenta sumatur. Quia vero sancte scripture intellectus per aquam designatur: ostenditur alibi cum diuina voce de reprobis dicitur. Auferet dominus ab hierusalem: mittam eis sitim asque et famem panis. Et per esiam dicitur. Auferet dominus ab hierusalem: et iuda omne robur panis: et omne robur aque. Ubi notandum quod robur panis prius et postea robur aqua auferitur. Dum enim grauia dicta scripture non perquisitum: ut mandantur: paulatim a scientia decidet mens: ut aliqui non levia etiam intellectu capiantur. Sed aque iste bene de libano fluere cum impetu dicuntur. Libanus enim ut dictum est dealbatio interpretatur. In baptismate quippe dealbamur: dum amissa nigredine peccatorum ad mundiam noue vite reformamur. De libano ergo aque putei fluit: quia in baptismate electi quique donum spiritus sancti accipiunt: quo illuminati scripture sacre sensum intelligunt. Que scripture scientia tanto fluit impetu: ut electos dum ragent ab hiuus vitem ore submoueat: et ad eternam gaudia impetu sui quosque adherentes trahiat. Iunctus est enim quod in psalmo scriptum est. Fluminis impetus letificat ciuitatem dei. Impetus enim fluminis ciuitatem dei letificat. cum per donum sancti spiritus fortiter inuidans scripture sapientia sanctam ecclesiam vel cuiuslibet scientis mentem infusione sua exhilarat. Ad cuius spissitudinem malignus spiritus increpatur: cu[m] his in subsequentibus dicitur

Sup cantica canticorum. Ca. v.

¶ Textus. Surge aquilo et veni austet perfla ortum meum
et fluent aromata illius. ¶ Quid enim per aquilonem qui
in frigore constringit: et torpentes facit: nisi immundus spi-
ritus designatur: qui reprobos omnes dum possidet a bo-
no opere torpere facit. Per austro vero calidu scilicet ventu
spiritus sanctus figuratur: qui dum mentes electorum tagit: ab
omni torpore relaxat: et feruentes facit: ut bona desideren-
tur operentur. Hinc enim dicit. Couerte dñe captiuitatem no-
stram: sicut torrens in austro. Surgat ergo aquilo et veni-
at austus: et perflet ortum sponsi: et fluant aromaia illius:
ut videlicet spiritus malignus ab ecclesia vel in aqua ex-
lecta anima discedat: et spiritus sanctus adueniat qui ventis
enam charitatis ignem cogitationibus infundat: et a torpore
negligentie dum se infuderit: soluat. Quod dñm agit aro-
mata fluunt: quia dum adueniente sancto spiritu cor quod
pius torpuerat: ab opere se excitat: mox sancte operatio-
nis opiniones per proximos quos suauiter discurrunt: ut
quicq; ardentes ad eadem se accendat: et austro flante idē
spiritu sancto se infundente virtutum odores emittant: ut
ubiq; sanctus ortus floreat: et post florem fructus redolen-
tes et resistentes producat. In quem ortum sponsa dilecta
inuitat cum subditur.

Capitulum. v.

Dilectus meus in ortum suum: et come-
dat fructum pomorum suorum. ¶ In ortum
dilectus venit et fructum comedit quando chri-
stus mentes visitat: et bonorum operum dele-
ctatione se satiat. Unde et idē subiectis dicit.

¶ Textus. Ueni in ortum meum soror mea sponsa: messui
mirrham meā cū aromatibus meis. Comedi fauū cū melle
meo: bibi vīnum meum cū lacte meo. ¶ Mirrā dlect⁹ cō
aromatibus metit: quando xps mortificatione vite ad per-
fectionem perductus: electū suum ab hac vita succidēs ad
celeste horreū cū sancta opinione inducit. Fauū cum melle
comedit: qñ desideriū sanctū in sc̄is opib; latēs p̄ficit: et
cc. iiii.

Expositio bti Gregorij pape.

ad sanctorum terminum sanctam animam sua delectatione impinguandam transigit: vinum vero suum cum lacte bibit quando et per sectione quorundam se reficit: et innocetiam aliorum cum pietate diligens utrumque ad eternum terminum ingerit. Ad quorum exemplum quosque remanentes invitatum subiungit

CTextus. Comedite amici mei: bibite et inebriamini charissimi. Notandum in primis est: quis qui comedunt amici qui vero bibunt et inebriant: charissimi esse perhibentur. In quibus verbis intelligi datur: quia in hoc loco comedere bonum est: sed bibere et inebriari amplius bonus est. Sunt numerū quidam in sancta ecclesia qui sic diuina audiunt: ut celestia plures terrena amare discant: pro eorum desiderio multa pauperibus tribuant: a prauis operibus sanctis exerceant: et tamen vires habent: pinguiora nutriunt: res suas diligunt: quamvis his omnibus christum preponant. hic profecto comedunt et amici sui quia sanctas scripturam: audentes: talem sibi refectionem assumunt: ut et si ad summam perfectionis adhuc non assurgunt: tamē secundū modū suum perfecti: in preceptis diuinis sine crimine vivant. Quod dum beati Johannis parentes zacharias videlicet et elizabet conseruare studuerunt: per revelationem angelicam in senectute sua filium accipere meruerūt: quo maior inter natos mulierum non surrexit: et ipsum salvatores mundi digito ostendere et baptizare meruerit. De cuius parentibus dicit. Erant autem iusti ambo ante deum: incedentes in omnibus misericordiis et iustificationibus deo sine querela. Sunt vero aliū qui tanta auiditate diuinā scripturā audiunt vel legunt: ut protinus cunctis terrenis opibus abdicatis: sola celestia ambiant: parētes vires domos: filios: etiam et oia tristitia abiciant: solummodo xp̄m sequi et amplecti concupiscat. Eius desiderio se affligit leiuus: afficiunt lachrymis: exercent meditationibus diuinis: sola que sunt eterna cogitant: contemplationibus vacant: ad hoc laborantes: ut ea que retro sunt obliuiscentes: in anteriora magis ac magis se extendant. Quid profecto isti quid aliud agunt nisi bi-

Super canticā canticū. Ca. b

bentes inebriansunt: ut dum omnium terrenorum per desideria obliuiscuntur: iure a sposo celesti non tantum amici sed et charissimi vocari mereantur. De quibus idem sequitur et dicit.

¶ Textus. Ego dormio: et cor meum vigilat. ¶ huiusmodi quippe electi cor spōsi bene vocari possunt. qui quo amplius exteriora que sunt in mundo fugiūt: eo secretius ea que sunt interiora sponsi cognoscunt. De quibus proculdubio idem sponsus alibi dicit. Qui diligit me diligetur a patre meo: et ego diligam eum: et manifestabo ei me ipsum. Dormit ergo sponsus: et cor eius vigilat: quia dum Christus iam glorificatus in beataitudine quiescit: quicunq; eum perfecte diligit: ut ad ipsum perueniat laborat. De qua vigilantia spōsa superius dixit. ¶ Cum esset rex in accubitu suo: hardis mea dedit odomini suum. Quid enim illud quiescere dormire dicatur: id manifestat: quod alibi legitur. In pace in id ipsum: dormia et requiescam. Quod tamen ipsum et ipsa sponsa de se dicere potest dicat ergo. Ego dormio et cor meum vigilat. Ac si aperte mens sancta loqueretur dicens. Dum a mundanis tumultibus exterius dormio: in interiori cogitatione que sint celestis vigilans penso. Sancti etenim viri dum terra omnia despiciunt: dum tumultus mundi omnino fugiūt: dum oculi in via dei assumunt: nequaquam ut torpor invacent: ea dimittunt. Sed interiori laborantes que sint illa: ad que facti sunt in corde aspicere contendunt. Ne enim torpeant dormiunt: sed ut liberius eterna contemplentur a transitu rebus requiescant. Quos tamen aliquando sponsus ad profectum proximorum excitat: et ut eis cum quibus vivunt proficiant: ab ocio quod diligunt renocat. Cuius vocez audiens etiam cum dormit sponsa dicit.

¶ Textus. Vox dilecti mei pulsantis. ¶ Quid enim pulsans dicat subiungit.

¶ Textus. Aperi mihi spōsa mea / amica mea / columba mea

immaculata mea. Causam etiam clamoris annexit dicens:

¶ Tex. Quod caput meū plenum est rore: et cicinnis mei guttis noctili. ¶ Dū spōsa dormit dilectus ut apialem ei pulsat: quod duz sancta mens subi ipsi per oculum intendit: christus multa pecatorum opera in hoc mundo tolerat: que nisi spirituales

Expositio bti Gregorii pape.

viri ad doctrinam se accingant: nuncq; per seipso carnales
vel agnoscant: vel corrigere curant. Vult ergo sponsus ut
aliquando oculum dimittatur et ad edificationem proximo
rum spirituales quicq; sollicitentur: quia dum perfecti viri
sibi soli per interiorem quietem intendit. Nolet sponsus q;
seculares ad peiora magis ac magis corrunt dum eum
propter silentium spiritualium semper minus ac minus co-
gnoscunt quod ipse manifestat cum dicit.

CTextus. Quia caput meum plenum est rore: et cincinni
mei guttis noctium. **C**Quid per caput sponsi: nisi deus. Et
quid per rorem in hoc loco: nisi lamentando dicitur: nisi tri-
gora mentium carnali: in accipiuntur: Scriptum est enim.
Caput christi deus. Et de frigore cuiuslibet carnalis men-
tis iterum scriptum est. Sicut frigidam facit cysterne aqua
sic frigidam fecit malitiam suam. Caput ergo christi ple-
num est rore: quia multi in ecclesia positi: et deum eum cre-
dunt: et tamen frigi persistentes ad ardorem charitatis
non accenduntur. Per cincinnos etiam eosdem populos in-
telligiuntur: quos in si de diuinitatis: quasi in capite christi
pendentes: et opprimentes scimus. Sed cincinni pleni esse
dicuntur guttis noctium: quia dum in tempore huius tene-
brose temporalitatis se suspendunt: magis ac magis stiliza-
tionibus iniquitatis fluunt ad hos accendendos sponsa ex-
citat: dum spiritualis quilibet p edificatione plurimorum ab
ocio ad prelationem ecclesie vocatur. Sed qm̄ metuit ne si
ad prelationem venerit sollicitudinib; mudi occupari ne-
cesserit sicq; dū per occasionem edificationis plurimori te-
porsibus se inclinauerit quiete amittat etiā sordibus pec-
catorū se inficiat. Ideo claimanti sposo respondet dicens.
CTextus. Expoliaui me tunica: quomodo iterum inquinabo illos?
CTunica sua spōsa se expoliauit: q; oīa extēriora quib; ho-
norabat et onerabat abiecit. De qua tunica dī. Nūcaūt qui
h̄z tunicā vēdat ēā: et emit gladiū. Gladiū q; ppevēdita tuni-
ca emit q; p eternis t̄palia abdicat et in sancta cōuersatione
vñies h̄bū pdicatiōis acq̄rit. De quo dī. Et gladiū spūs: qd̄
est h̄bū dei. Pedes aut̄ suos sponsa lauit: quia duz in sancto
ocio sc̄ta via viuit: opa sua studiose ad memoriā reducit: et

Sup cantica canticorum. Ca. b.

quicquid in eis sor didum examinando deprehendit: lachrymis quotidianis et gemitibus plangit: pedes itaque lauit: quia preterita opera quibus per hunc mundum dissolute ambulauit planxit. Pedes lauit: quasi peccata abluens lachrymis munda in conspectu dilecti sui apparere concupisuit. Hos pedes iterum inquinare metuit: quia valde sollicita est: ne si in prelatione ponatur: per terrena ambulans iterum suscipiat quod dimisit. Idecirco ab ocio inulta recedit: quia dum a maximis fluctibus aliena est: quasi in littore posita securius viuit. Sed dilectus non leuiter mortem proximorum tolerat. Ideoq; propius accedens: per ipsum eam excitare non dubitat: ubi dicitur.

C Tertus. Dilectus meus misit manum suam per foramen et venter meus intremuit: ad tactum illius. **C** Vanum dilectus ad sponsam mittit per foramen ut surgat: quandoque per subtilitatem intellectum quanta sit operationis divine: virtus ei inspirando manifestat: quod videlicet et inter pericula salvare possit: qd etiam in pace nisi per eum saluus sit: ne mox in tumultu certaminis sperantes in se non derelinquit. Ad cuius tactum venter sponse intremiscit: quia sancta anima quo amplius diuinam potentiam per interiorum visitationem principaliter sentit: eo strictus iudicat quicquid in se carnale deprehendit. Quo enim maiori charitate in eum ardet: quem mente concupiscit: eo timidius se ei subducit: et amplius veretur ne sponsus in ea aliquid inueniat: propter quod eam a se dimittere velit. Idecirco spōso obediens ad laborem se preparat: ut sicut in quiete familiaris sponsi: sic et in labore devote seruiens appareat. Ideo subdit dicens.

C Tertus. Surrexi: ut aperiem dilecto meo. **C** Tacta surgit ut aperiat: quia dum spiritum dilectionis amplius solito accipit: mox de edificatione proximi cogitat: et predicando agit: ut apertis cordibus sponsus ad inhabitados proximos veniens aditum intrandi inueniat. Que etiam cum predicatione exempla operum auditoribus demonstrat dicens.

C Tex. Man⁹ mee stillauerūt mirrhā. Quid p man⁹ nisi opatiōes: Ad p mirrhā: nisi mortificatio carnis accipitur?

Expositio bti Gregorii pape.

Manus ergo sponse predictantis mirrham stillant quia qui cungs alijs predictant necesse est si multis proficere velint. ut in omni opere suo carnalem ritam mortificare contendant. Sed ut hoc cum magna discretione fiat manifestat cum subiungit dicens.

Textus. Digitii mei pleni sunt myrrha probatissima. **S**

Textus. Pessulum ostium mei aperiū dilecto meo. **P**essulum ostium facimus quando per voluptates carnis aditum cordis contra sponsum obseramus. Pessulum vero aperimus quando remotis voluptatibus fluxis cor nostrū in amorem christi quod prius durum fuerat: soluimus et spōso pulsanti ad ostium introitum liberum facimus. Quod dum in hac carne vivimus: quia repente fieri non potest restat: ut magis ac magis quotidie faciamus. Nemo enim sicut scriptum est repente fit summus. Aliquando enim dum in hac corruptione positi dominū nr̄m querim⁹ magis nobis elongari ē appropiare videtur. Ideoq; sequitur.

Textus. At ille reclinauerat: atq; transierat. **M**odo sponsus dilectam tangit: modo declinat quia quando nos torpentes conspicit: ad amorem incitat: quando vero laborantibus nobis posse apprehendī videtur: tunc ne apprehendatur trāsit et declinat. Quod maxime in nobis gratia agitur ut videlicet nec in torpore nostro iacentes: omnino eum amittamus nec de plena eiusvt nobis videtur apprehensione superbiamus. Qui mox tamen vt recesserit reddit.

Sup canticorum. Ca. b.

¶ ne duitus anima sancta a dilecto suo alienetur verbo in spiratione sue desideranti anime se infundit et ea liquefacit. Unde exultat sponsa dicens.

¶ Tertius. Anima mea liquefacta est. Ut dilectus locutus est. ¶ Ad verbum sponsi liquefacta in se dicit: quia domini Christi se per spiritum suum a te desiderantem infudit: osthem duram cordis moris dissoluit: et aliquem metem in tantas lachrymas liquefacit: ut vix capere possit. Hoc quod se cavere intra se exultat et intus miretur quid fuerit: et quid factam subito seipsum videat. Quem liquorem dum sentit perfectus apprehendere concupiscit: et aliquando dum hoc ipsum cogitat: hoc quod modo sentiebat iam non sentit. Unde sollicitatur ad querendum: ut hoc idem inueniat: sed aliquando dum etiam domini fatigaretur: non inuenit quod modo tamquam sens tenebat Ideo sequitur.

¶ Tertius. Quesui et non inueni illum vocari et non respondit mihi. ¶ Querit sponsa dilectum sed non inuenit: quia a deo inspirata mens assidua suavitate illa intima perfrui concupiscit. Sed corruptio prohibet: quam in hac vita gerit. Vocat ergo et non respondet eis: quia in orationibus et operationibus suis dulcedine illius presentie satiari appetit: sed ad votum suum hoc quod invocat non occurrit. Resstat ergo ut in se reuertens se cognoscat et per scripturas sanctas dilectum suum magis ac magis illo gusto adiuta perquerat. Et hoc est quod sequitur.

¶ Tertius. Inuenierunt me custodes qui custodiunt ciuitatem. ¶ Dum inquisitione dilecti sponsi sollicitatur: in custodes ciuitatis incidit: quia dum sancta mens desiderio sponsi sui Christi se affligit: predicatorum verba in scripturis. diuinis suscipit et eis quandiu a Christo exultat: eiusdem quem querebat amore intendit. In quibus quid exercitationis inueniat: subiungit.

¶ Tertius. Percusserunt me et vulnerauerunt me tulerunt pallium meum custodes murorum. ¶ Custodes percutiunt sponsam et vulnerant quia predicatorum sancti dum celestia loquuntur: amantem animam afficiunt et maiori amore sagittant. Pallium tollunt: quia si quid pompe seculares residuum erat in corde: exhortationibus suis ab animo

Expositio bti gregorij. pape.

anferunt. Pallium tollunt: quia aliquando ante verba predicatorum nos non cognoscebamus: ipsius omne quod interioris latebat dum loquantur detegunt. Quod dū sit amplius diligendi sunt: vt pro nobis dilecto loquantur deus tuus exorandi. Quod agit responsa dum subiungit.

C Textus Adiuro vos filie hierusalem: si inuenieritis dilectum meum ut nūcieris ei: qr amore langueo. **C** Dum enim sanctis viris cogitationes nostras referam: dum eius siue viuentibus nobiscū sive iā vitā eternam ingressus desiderium nostrum expandimus: et per deum oramus: vt dominō christo pro nobis orando offerant desiderium quo affectumur: et quid aliud agimus q̄s filia hierusalem adiuramus: vt dilecto cui nobis proximores sunt nūcierent: quis et eratores suos oraret et qui vt nūcierent erantur: pre huius militate tanq̄ ignari interrogant dicentes.

C Text. Qualis est dilectus tuus ex dilecto o pulcherrima mulierum.

C Sed quis quo ardenter diligunt eo dulcius verba de eo repetunt. Idem ipsum iterum dicunt.

C Textus. Qualis est dilectus tuus ex dilecto: quia sic ad insatios.

C Dilectus ex dilecto sponsus dicitur: vt videlicet per repetitionem dilectionis maximus amor loquentis ostendatur. Uel dilectus ex dilecto bene christus vocatur: quia filium diligimus et patrem ex quo eū consequenter amamus. Respondet sponsa subsequendo dicens

C Textus Dilectus meus candidus et rubicundus electus ex milibus.

C Candidus et rubicundus christus esse perhibetur: quia nullum omnino peccatum faciens iusticie pulchritudinem ex integro tenuit: et tamen tanq̄ peccator esset ad mortis passionem accessit. Cui per prophetam dicitur. Quare ergo rubrum est indumentum tuum. Electus vero ex milibus: quia ex totius generis humani massa nullus sine peccato reperitur: ipse vero non solū sine peccato fuit: sed etiam peccatores sua iustitia et sanguine redemit. Sequitur.

Sup cantica canticorum. Ca. V.

¶ Textus. Caput eius aurum optimum. ¶ Caput christi deus. Quod caput bene aurum dicitur: quia ad comparisonem creatoris omnis creatura res vilissima perpeditur. ¶ Textus come eius elate palmarum nigre sicut corvis. ¶ Quid per comas christi nisi fideles quosq; intelligimus. Qui dum fidem trinitatis in mente custodiunt: et deo ad herentes quod credunt faciunt: quasi capite pendentes honore in portanti conferunt. Palma autem in altum valde crescendo proficit: et victoriam significazione sua pretendit. Come ergo sicut elati palmarum sunt: quia electi quosq; dū semper ad alta virtutum se efficiunt: per dei gratiam quā doctis ad victoriam se perducunt. Nigre autem sicut corvi existunt: quod quis virtutibus in celum se erigat semper tamē peccatores se esse conognoscunt. Sequitur.

¶ Textus. Oculi eius sicut columbe super riuulos aquarū que lacte sunt lota: et resident iuxta fluenta plenissima.

¶ Oculi sponse sicut columbe sunt: quia predicatorēs chri- sti qui viam nobis ostendunt in simplicitate vivunt. Super riuulos autem aquarum esse perhibentur: quia semper in refectione diuinarum scripturarum conuersantur. Lacte vero sunt lota: quia gratia creatricis sapientie tanq; lacte matris a peccatis per baptismum sunt inundate. Quid autem per fluenta plenissima iuxta que resident intelligimur nisi sacre scripture profunda et archana dicta q̄ descripsimus: quibus nos reficimus: dum ea legendovela audiendo haurimus. Ad hoc etiam columbe iuxta fluenta residere solent: ut volatium avium umbram in aqua videant: super aquam se proiicientes vngues rapacium sic effugiant. Sic sancti viri in scripture sancta fraudes demonum perspicunt: et ex descriptione quam vident quass' ex umbra hostem cognoscunt. Dumq; se consilijs scripture ex toto ab dicunt: ut videlicet nihil agant: nisi quod ex responsō scriptrarum audiunt: quasi in aquam se proiicientes hosti illudunt. Que fluenta plenissima dicuntur: quia de quibuscunq; scrupulis in scripturis consilium queritur sine minora ratione de omnibus ad plenum inuenitur.

¶ Textus. Sene eius sicut areole aromatum: consiste pig-

Expositio bsi Gregoris pape

mentarijs. ¶ Si y oculos predicatores intelliguntur: bene per genas ipsi in ecclesia figurantur: qui martyrio vita finisse perhibentur. Dum enim pro fide xp̄i sanguinem suum fundere non dubitat: quasi gene in facie xp̄i rubet. Per eos quippe pulchritudo fidei christiane publicatur: quia ad quantum fidei premium tendant: ostendunt dum pro ea moriuntur. Que gene bene sicut areole aromatum esse dicuntur: quia dum in constantia fidei martyrio electi exercentur: per cultum virtutum sancte opinionis fama quasi aromata dilatantur. Sed areole pigmentaria cōseruntur: quia martyres sancti: et a precedentibus p̄dicatorib⁹ ad confessionem roborantur: et a subsequentibus ad imitationis exemplum populis adducuntur ab illis à precesserunt pigmenta virtutum coluntur: ab his vero qui sequitur pigmenta exemplorum sumuntur. Unde et sequitur.

¶ Textus. Labia illius lilia stillantia mirrham primam. ¶ Quid enim per labia sponsi nisi ipso quos dicimus predicatores xp̄i intelligimus. Qui dū mortes martyrum populis predican: quasi mirrham mortificandis carnibus ad condimentum distillant. Que mirrha bene puma esse dicitur: q̄s nullus sic mortificatur: quomodo ille q̄ p̄ christo martyrio finitur. Primam enim dixit non tempore: sed p̄ dignitate. Quid est q̄ labia sponsi lilia esse dicuntur nisi q̄ illi per quos christus loquitur necesse est vt mundi sint et per eos bonus odor aspergatur. De quib⁹ erat apostolus paulus qui dicebat. Bonus odor sumus deo in omni loco: et in his qui salvi sunt. Sed notandum est quoniam quicquid iusticie et fortitudinis habetur ab ipso christo per exempla operum illius trahitur. Ideo sequitur.

¶ Textus. Manus illius tornatiles auree plene hiacintis. ¶ Quid enim per manus christi designatur: nisi opera que in mundo gessit: et que nobis imitanda proponuntur? Ipse enim ait. Qui me diligit me sequatur. Et apostolus. Qui dicit se in christo manere sicut ille ambulauit et ipse ambulare debet. Manus vero tornatiles esse perhibetur: quia sancta opera eius sine impositione iniquitatis ex omni parte in iusticia gradiebantur. Quod enim tornatur in rotunditate sui sine obstaculo voluitur. Sic xp̄i opera in

Sup cātica canticorū. Ca. b.

rectitudinis rotunditate voluebantur: quis tornitas nulla ei adhærebat qua in ius iusticia eius in rotundum duceatur. Auree etiam manus esse dicuntur: qz quicquid exterritus inter homines operabatur: si diuinitatis pulchritudine disponebatur. Manus quoqz sponsi plene hiacinctis eē dicuntur quis quicunqz illius opera pro corde imitantur: felicitatis eterne muneribz in retributione ditan̄. Unde et idem redemptor. Qui mihi ministrat me sequatur: et ubi ego sum: ibi et minister meus erit. Sequitur

¶ Textus. Uenter eius eburne?: distinct⁹ saphiris. Quid per ventrem nisi mortalitas: Et quid per ebura: nisi incorruptio designatur. Ebur quippe valde durabile os habet: et in ornamenta regum assumitur. Uenter ergo xp̄i recte eburneus esse dicitur: quia mortalitas christi ad immortalitatem perducitur: dum per resurrectionem ad gloriam patris sui regis videlicet eterni: in vita eterna collocat. De quo dicitur. christus resurgens ex mortuis iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur. Qui vero in ornamento regum assumitur: quia quisquis carnis suae rex et dominus esse probatur: ipsius christi mortalitate et resurrectionis amore cognatiois et spe immortalitatis ornata. Unū alibi se Qui gloria in domino gloriatur. Sed neuter distinctus saphiris esse perhibetur: quia in nostra corruptione quam portauit: celestia opera et miracula que faciebat passionibus nostris inseruit. Saphirus enim quia ereum colorem portat: bene celestia facta que in miraculis ostendebantur designat. Uenter vero christi saphiris distinguitur quia dum inter passiones carnis divina miracula operabatur: quasi in corruptione corruptio variatur. Qua dispensatione apostoli in fide erudit̄ sunt et ad passiones tolerandas robusti extiterunt. Ideo sequitur.

¶ Textus. Crura illius columnae marmoree: que fūdate sūt super bases aureas. ¶ Per crura apostolos intelligimus: per quos uniuersum mundum circuit: et fidem eis predicationibus populis audientibus sparsit. Quibus ipse in euangelio. ait. Ite in orbem uniuersum et predicate euangelium omni creature. Sed crura columnae marmoree esse perhibentur: quia ecclesiam inflexibiliter sustinent: dum con-

dd.i.

Expositio bti gregorij pape.

tra omnes aduersarios eorum predicationibus & exemplis
roboratur. Super bases autem aureas columnae fundate
sunt: quia a prophetarum dictis ut fortes persisterent: si de
vite gratiam percepérunt. Unde ipse prunus apostolorum
ait. Habemus firmorem propheticum sermonem cui bene
intendentes tanq; lucerne ardenti in caliginoso loco. Ideo
enim auree dicuntur: quia luce sapientie resplendere scilicet
Sequitur.

Textus. Species eius ut libani: electus ut cedri. **L**ib
anus quippe mons est in quo sublimes valde et odorifer
re arbores habentur. Interpretatur autem libanus dealbas
tio sive candidatio. Et de christo dicit apostolus paulus.
Iste factus est nobis a deo sapientia et satisfactio et iusti
cia. Bene ergo species eius ut libani existit qd per eum cre
dentes dealbamus: cui si adheremus radicibus sublimes
efficiamur. A cuius gratia etiam bone opinione odorem si
queni habemus accipimus. Electus etiam ut cedri esse di
citur: quia de eo pater loquitur. Ecce tu puer meus quem
elegi: dilectus meus cōplacuit sibi in illo anima mea. Ce
drus autem excelsa est valde arbori & imputribilis. Chri
stus autem excelsior cedris existit: quia quis homo sit: et su
mum deus esse non desistit. De quo per esaiam dicit: et su
blimus erit valde. Odorius etias super omnes est xps: quia
ipse de se ipso ait. Ego flos campi et lilyum conuallium. Et

Textus. Curremus in odore ynguentorum tuorum. **D**e
quo bene hic sequitur.

Text⁹. Sunt illius suauissimum & totus desiderabilis.
Per guttū quippe voces trāsferuntur & sapores in ven
trē haurunt. quid enim per guttū sponsi nisi testamentū
christi intelligitur per qd christus nobis loquitur: et in quo
q; suauis sit dñs: a fidelibus gustat. Totus ergo desidera
bilis existit: quia per hoc qd deo bona omnia aia san
cta audit magis ac magis semper eum videre cōcupiscit.
Cuius tot. dñi s enarratis consequenter cōcludit dicens.
Text⁹. Talis est dilect⁹ meus: & ipse amic⁹ me⁹ filie hie
risalē. **S**z enueratis tot laudib⁹ oñsis: tot mñeribus qd
andies nō cōcupiscit: quis intēdens nō inardescit fidelis

Sup cantica canticorum Ca. vi.

quippe anima quiebat quo dulciora et ampliora de redempto
re suo audit: eo ardenter inhalat et manifestiora de eo co-
gnoscere dicens.

Textus. Quo abiit dilectus tuus o pulcherrima mulie-
rum? Quo abiit dilectus tuus: et queremus eum tecum.

Cum enim proximus proximo de Christo loquitur: cum alter
ab altero hinc interueniatur fiscitur: quid aliud est quomo-
do queri debet perscrutatur. Quavis hoc de synagoga
intelligi valeat: ut aliquando conuersa ecclesiam interro-
get: cui protinus ecclesia respondit.

Capitulum. vi.

Dilectus meus descendit in ortum suum ad areolam aromatum: ut pascatur in ortis: et lilia colligat.

Dilectus meus descendit in ortum suum ad areolam aromatum: descen-
dit: quod ecclesiam visitans ad eos maiori gratia venit: quos
sanctis operibus et virtutum exemplis bone fame odorem
ex se primis emittere cognoscit. In ortis pascit cum multa-
rum liliarum virtutibus delectatur. Lilia colligit quoniam perfectos
quosque ab hac vita succidit. Sed quod sancta ecclesia in filiis suis
fide Christi coniungitur: spe suspenditur: charitate conglutinat:
natur: ut nihil extra Christum diligat: et eum sibi familiariter hab-
de et amore inseparabilem teneat: ideo subiungit.

Textus. Ego dilecto meo et dilectus meus misericordia: qui pasci-
tur in filiis. Notandum quippe quod synagoga per predica-
tionem ecclesie ad fidem: quandoque conuertatur: ita ut se
abnegans: Christum solum sequatur et eodem desiderio di-
ligat Christum: quo eum ecclesia diligit: quem ceteris postpositis
solum amat. Quam iam amicam factam: iam sponsam sibi
coniunctam sponsus alloquitur: congratulans et dicens.

Textus. Pulchra es amica mea: suauis et decora: sicut hie-
rusalem terribilis: ut castron acies ordinata. Pulchra et
amica suauis et decora: sicut hierusalem synagoga est prehabet
quis ad sancta iuris euangelia aliquando conuersa sicut ec-
clesia sectabitur. Hierusalem quippe visio pacis interpre-
tatur: per quam bene sancta ecclesia figuratur: quod dum in mundo sep-
tum, iij.

Expositio bti Gregoris pape

pressuram patitur viam fastidiens: que sit pax patrie celestis currendo contemplatur: confidens in eo qui discipulis suis dicebat. In mundo quippe pressuram habebitis: sed confidite ego vici mundum. Digna autem synagoga conserva sicut hierusalem pulchra et amica suavis et decora dicunt: a quibus pulchritudinem morum accepit ut placeat: exercitum sancte operationis colli git: ut in amicitia habeat: suavitatem mansuetudinis disciret permaneat: decorum conversationis ostendit: ut per exemplum trahat. De qua consequenter dicitur.

Textus. Terribilis ut castrorum acies ordinata. **N**on enim expertis est cum in procinctu contra hostes vadunt: nisi strictim et concorditer graduntur: ab hostibus contra venientibus timentur: quod dum in eis aditum per scissuram non aspiciunt: qualiter eos penetrerent: hesitates non sveniunt. Illorumq; hoc impenetrabile munimentum efficitur: quod discorditer ordinati seipsis semetipsos tuerintur: dum enim de seipsis sibi vallum efficiunt: intrandi aditum hostibus non derelinquist: et ne occidentur apperit ipsi facilis occidit. **S**ic i. multitudine fidelium contingit quod dum contra malignos solis pulsare non desinit: necesse est ut pace charitatis costringantur: quo salua sit. **S**i enim pacem tenet terribilis hostibus apparuit. **S**i per discordiam scanditur vindicta ab hostibus leuiter penetratur. Pace se itaque muniat: unitate se viciat: charitate se uniat ut dum in seipsa per scissuram damnum non patitur: ducem suum semper exultans: sine confusione sequatur. In pace quippe oculus mentis mundatur: ut in ipsam beatitudinis visionem intendatur quam nemo sicut est in hac vita conspicit: orum impossibile est patria tenere deinceps in exilio unusquisque nostrum gemit. Ideo sancte anime inarcenti inhianti propinquanti sponsus responderet dicens. **T**extus. Auerte oculos tuos a me: quia ipsi me auolare fecerunt. **O**culos ad sponsum tendimus: dum intimi nostri ad videndum christi beatitudinem aliquantulum aperi mus. Sed oculos auertere precipit imur: ne videlicet asperre eam sicuti est quantius videamus arbitremur. Ipsi enim oculi eum auolare fecerunt: quia quo amplius vides sur eo magis invisibilis esse cognoscitur. **E**t a nobis auo-

Sup cantica canticorum. Ca. vi.

lat: quia quantumcumque ictu mentis apprehensus incōprehensibiliter super omnem conatum nostrum se exaltatum esse manifestat. Oculi quippe mentis quasi hoc efficiunt: ut auolet: quia per hoc tantillum quo videtur valde longinquus: et auolans a nobis sicut dictum est apparet. Sequitur.

Textus. Capilli tui sicut greges caprarū q̄ ascenderunt de monte galAAD. Dentes tui sicut greges tonsarum ouū que ascenderunt de lauachro. Omnes gemellis feribus: et sterillis non est inter eos. Sicut cortex mali punici sic gene rae absq; eo quod intrinsecus latet. **H**ec omnia dicta de ecclesia superius ut potius exposuim⁹. Ideo nūc de synagoga eadem replicare deuitamus: vnum est tamē qđ non simiter repetitur quia ibi sicut fragmenta mali omnis ei hic autem sicut cortex mali punici dicitur. Quo nihil aliud designari puto nisi sanguinem nostrum qui sub antis christo mouentur: et vnitatem fidelium quia multi iudeorum stringentur. In cuius constantia dum sanguinis effusione patientur fidei tribulacione quasi corticis rubore contabuntur. Sequitur

Textus. Sexaginta sunt regine et octoginta cōcubine: et adolescentularum non est numer⁹. **Q**uid p̄ reginas: nisi sanctiorū ale designantur que dum corpora sua prudenter regunt: et alijs p̄sumuntur: regnum sibi eternum acqrunt. Sunt enī nonnulli in sancta ecclesia qui carnē suā macerāt: propter deum affligunt: vicia vincunt: demones velut tyra nos sibi subiiciunt omnes motus suos ut ordinate currant: sapienter regunt: alijs predican hoc quod ipsi faciūt multos a fauibus demonum gladio verbi pugnantes abstrahunt. Quid huiusmodi anime nisi regine existunt: que du regem christus sponsum suum valde diligunt: amoris commixtione et libidinis execratione regios filios. i. fideles populos gignunt. Quibus omnibus beatus petrus dicebat. Vos autem genus electum: regale sacerdotiuſ: gens sancta: populus acquisitionis. Sed regine .lx. esse perhibentur. Denarius quippe numerus per senarium multiplicatus in .lx. completur. Et quid per denarum nullū decē precepta legis: Et quid p̄ senariū nullū labor huius vite signat

dd. iij.

Expositio bti Gregorii pape.

Ser enīz diebus qd necessariū est operamur: t in septimo quiescere per legem iubemur. Bene ei go. lx. regine dicūtur: quia dum decem precepta in hoc seculo operant: seculum autem hoc sex diebus operatoriūs euoluīt: in eis qua si per senarium numerū replicat. predican enim quicq. x. precepta legis: in quorum operatione se exercent in temporalitate huius corruptionis. Sex igitur decies vel. x. ser tūs multiplicarēt: quia in universale hoc tempus in explēda x. precepta legis spiritualiter esse transgredientum operibus suis manifestant: t vbo predicāt. Quoꝝ laudē in hoc mundo aliquā reprobi aspiciunt: vt similiter laudēt: vel vt ali quod cōmodum in hac vita quomodo cuius adipiscant: t ipsi per semetipos predicatorēs sunt. De quib⁹ bene subdit.
¶ Tertus. Et octoginta concubine. ¶ Concubine quippe non vere sed sicut dños diligunt: et ab eis nō posteritatem filiorū: sed presentiam expetunt: nec continentiam exercent: sed libidinem explorare concupiscunt. Sic si falsi predicatorēs in ecclesia existūt: qd dum non christum: sed lucrus vel laudē diligunt nō spiritualiter t caste: sed carnaliter t libidinose xp̄o se iungunt. Bene ergo concubine vocantur: quia christum quē pdicāt: non spiritu: sed carne sectantur. De quibus apostolus paulus dicebat. Multi enim ābulat quos sepe dicebā vobis: nunc autem t flens dico inimicos crucis xp̄i: quorum finis interitus quorum deus venter est. De quibus ipse idem ait, huiusmodi non seruiunt dño iesu: sed suo ventri. Que tamen concubine bene. lxxx. esse dicūtur quia et si toto corde terrena diligunt celestia tamen loquunt. Octonarium quippe numerū p denarium ducim⁹ t ad octoginta venimus. Per decem autem decalogus sicut dictū est significatur. Per octo vero resurrectio quia octauo die redemptor noster resurrexisse probatur. predicatorēs vero et si falsi sunt per desiderium: scripturā tamen diuinam et resurrectionem quam credimus manifestant per verbum. Si enim aliud predicarēt: predicatorēs inter christianos non essent de quibus in euangelio ait. Super cithedram moysi sederunt scribe et pharisei que dicunt facite: que autem faciunt facere nolite. Sed quia et falsoūm verorum predicatorū exhortatione plurimi ad fidem

Sup cantica canticorum. Ca. vi.

veniunt et cum electis multi intrant quia ad sortem electorum non pertingunt ideo subditur.

¶ Textus. Et adolescentularum non est numerus. ¶ Tunc enim scriptum sit adolescentia et iuuentus vana sunt. Quid per adolescentulas has nisi vagas animas intelligimus? que dum vana huius mundi sectantur que diligunt numeros electorum excedunt. De quibus per psalmistam dicit. Anzunciani et locutus sum: multiplicati sunt super numerum. Quod enim electorum numerus apud deum sic constitutus manifestat apostolus Paulus qui ait. Non est dominus quis sunt eius. Et per semetipsum dominus ait. Ego scio quos elegerim. Quos quia non imperfecte scit sed perfecte nosuit: procul dubio et numerum in quo eliguntur cognoscit. De quibus per paulum dicitur. Quos enim prescivit et predelinquit conformes fieri imaginis filii sui. Bene ergo adolescentiarum non est numerus: quia dum per vanitatem quam diligunt in numerum electorum non currunt extra remanentes quasi in cognitionem diuinam non veniunt. Quibus ipsa vita in futuro iudicio dictura est. Ne scio vos discedite a me omnes qui operamini iniquitatem. Sed dum reprobi mundana querunt et multiplices cupiditates sibi dividunt: scita quilibet alia in numeris electorum se strigit: multas vider fastidiens viuum quod non videt ardenter appetit: quod deinde non tenet in fide se nutrit: in charitate se levit. Et dum id quod viuum et id ipsum est sequitur: de huiusmodi multis una ecclesia efficitur de qua persponsum dicitur. ¶ Textus. Una est columba mea: perfecta mea: una est matris sue electa genitricis sue. ¶ Mater nostra est regeneratrix gratia apud quam una columba elititur quia illi los solos colligit: qui in simplicitate permanent et ab unitate non scanduntur. Multi quippe fideles dum in id ipsum incedunt. Dum uno desiderio christi se unicum nutrunt: dum habentes cor unum et animam unam in charitate se vivunt ex multis membris viuum corpus efficiunt. Omnesque in unitatis simplicitate viventes una columba existunt: que sola perfecta et electa genitrici sue dicitur: quis extra hanc solas gratias auerente nutritur de qua bene subditur.

dd. iiiij.

Expositio bti Gregorij pape.

CTextus. Viderunt eam filie syon et beatissimam predicatorum
uerunt et regine et concubine laudauerunt eam. **S**yon filie
sunt ecclesie: que dum vitam eternam in hac carne contem
plantur: a peregrinante ecclesia ad regnante ecclesiam eri
guntur. Vident filie syon columbam et beatissimam predicatorum
quia sancte anime dum virtutes ecclesie spectant in laude
primum: et ad eius beatitudinem inhiant. Sancta quippe
ecclesia a gratia genitrici nutritur: dum fide eruditur: car
ne sui sponsi pascitur sanguine lauatur: scriptura divina fa
ginatur. Huiusmodi robusta nutrimentis demones expu
gnat: vita suffocat: carnem domat spiritum roborat: vita
expectat. Hec omnia quicunque aspergit recte in admiratio
nem plenus assurgit: ei beatissimam pronunciat quod videt ad
quam gloriam per tot virtutes exurgat. Cum reginis et
concubine laudent quia et si operibus falsi predicatorum exi
stunt sermonibus tamen eadem que et veri populis ostendunt.
De quibus ipsa veritas dicit. Populus hic labijs me hono
rat: cor autem eorum longe est a me: quod aperite manife
stat dum iterum dicit. Dictis consententur se nosse deum fa
ctis autem negant. Sancti enim viri dictis et factis deus co
sententur quia quod credunt faciunt et ad bona que faciunt
etiam alios sermonibus et exemplis trahunt quorum virtu
tibus aduersarij ad fidem excitantur dum in eis et puritate
fidei et constantiam operis admirantur. Unde et synagoga
ad fidem erigitur cum in ecclesia que sunt merita fidei: ad
mirans contemplatur dicens.

CTex. Que est ista: que prereditur quasi aurora pulchra
ut luna: electa ut sol: terribilis ut castrorum acies ordinata.
Eccllesia sancta quasi aurora consurgens in iudicio ult
mo prograditur quia relectis tenebris corruptionis incor
ruptionis claritate innouatur. Que benevit sol electa dicit:
quia ad eandem gloriam perducitur ad quam caput eius
christus qui sol iustitie est esse prohibetur. Unde est quod
idem sol ait. Volo pater ut ubi ego sum illic et minister me
us sit. Quod tamen et de membris eiusdem ecclesie adhuc
in hac carne viuentibus intelligi potest. Sunt enim nonnulli
qui magna intentione que sunt tormenta reproborum aspi
cunt et que sunt facta sua sine palpatione examinare con
-

Super cātica cātīcorū. Ca. vi

tendunt diuīs se peccasse cognoscunt: et per hoc ire ad re proborum tormenta pertimescunt subito tenebras iniquitatis derelinquent et luce iusticie accendi concupiscent: mox ad sanctam operationem consurgunt: et per bona que faciunt clarere quibusq; proximis incipiunt. hi procul dubio velut aurora consurgentes progrediuntur nunc alijs lumine sancte operationis resplendescunt de qua bene subditur.

¶ Textus. pulchra vt luna: electa vt sol. ¶ Luna quippe dum noctem illuminat caligantibus oculis iter per quod homo gradiatur demonstrat. Sic nimurum queq; omnia que tenebras dimittit et in sanctam operationem se extensit: dum exemplum bene operandi tribuit proximis qualib; lucem tenebrecentibus oculis spargit. Dum enim peccantes quiq; bonum opus aspiciunt: et ad ibidē faciendū se convertunt quasi errantes in nocte per lumen lune ad viam redeunt. hec itaq; anima dum peccantibus bona exempla prebet quasi luna in nocte lucet. Dum vero magis ac magis crescit et de die in diem per consuetudinem operis lumen iustitiae tam perfecte accipit ut etiam bonis exempla imitationis prebeat que prius solis peccatoribus imitanda apparebat profecto iam luna sol efficitur: quia que in nocte errantibus nunc lucebat: modo in die ambulantes lumen veritatis manifestat. hinc est quod sequitur. Electa vt sol de quo bene subditur.

¶ Textus. Terribilis vt castorum acies ordinata. ¶ Hoc quia iam dictum est iterum non necesse est exponere sic videatur fastidium generari. Sequitur. Ergo sponsus et causam dicit. vnde tanta virtus in ecclesia excrescere possit. Utilitatione quippe renouatur: et quod in ea tenebrosis est respectione eius illuminatur. Et hinc est quod subdens ait.

¶ Textus. Descendi in ortum nucum vt viderem poma conuallium: et inspicrem si florissent: et vinee et germi- nassent mala punica. ¶ Quid per nuces nisi perfectos quos intelligimus: qui dum diuinam sapientiam intra corpora sua retinuerint quasi nucleum in fragili testa portant. Sunt enim complures in ecclesia qui assidue diuine scripture intendunt et suavis sit dominus gustantes amplius gusta re concupiscent sancta gaudia in corde ruminant: et rumi-